

Zwołanie Kongresu Intelktualistów jest świadectwem niegasnącej wiary i optymizmu ludzi nauki i kultury

Rozmowa z Sekretarzem Generalnym Światowego Kongresu Intelktualistów, J. Borejszą



Wrocław 1948

Sekretarz Generalny Światowego Kongresu Intelktualistów w Obronie Pokoju we Wrocławiu i Polsko-Francuskiego Komitetu Organizacyjnego Kongresu, prezes Jerzy Borejsza udzielił wywiadu sprawozdawcy Polskiego Radia, Adamowi Galisowi, w związku ze zbliżającym się dniem otwarcia Kongresu.

Zapytany: Dlaczego Kongres zbiera się właśnie w Polsce we Wrocławiu, prezes Borejsza odpowiedział:

— Zwołanie Kongresu jest świadectwem niegasnącej odwagi i optymizmu ludzi nauki i kultury. Taki Kongres powinien być zwołany w kraju, gdzie na zgliszczach i ruinach powojennych nauka i kultura poczyniły w ciągu kilku lat największe postępy. Kraju, który uzyskał po wojnie granicę pokoju i sojuszu pokoju, w kraju, który w codziennej swej pracy i codziennym wysiłku jest świadectwem entuzjazmu i optymizmu ludzi wierzących, że to, co się stało w czasie drugiej wojny światowej, jest niepowtarzalne.

— Kongres zwołany został we Wrocławiu dlatego, że Wrocław i granica Odry i Nysy jest granicą trwałego pokoju, jest granicą, która zapewnia Polsce a tym samym Europie, stan realny pokoju.

— Dlatego Kongres odbywa się właśnie w kraju niegasnącego optymizmu i radości pracy — w Polsce i dlatego Kongres odbywa się właśnie w mieście pokoju — we Wrocławiu.

— Czy na Kongresie będą repre-

zentowane różne kierunki współczesnej myśli filozoficznej, literackiej i społecznej?

— Sądzę, że same nazwiska i lista delegatów świadczy o tym, że Kongres ma dość szerokie podstawy, skoro z jednej strony będziemy mieli Abbe Boulier z Francji, pisarza Grahama Greena z Anglii, — a z drugiej strony będziemy mieli tej miary pisarzy o określonym kierunku, co Michail Szolochow i Fadiejew. Jeśli na Kongresie obok siebie znajdują się Julian Huxley i Needham, jeśli na Kongresie znajdują się obok siebie profesor Walloni Prenant, jeśli będziemy mieli szereg akademików radzieckich i szereg uczonych katolickich z Włoch — jest to świadectwem tego, że wachlarz Kongresu jest szeroki i że będziemy mieli na Kongresie delegacje reprezentujące różne kierunki myśli i kultury ludzkiej.

— Co jednak łączy tych ludzi?
— Tych ludzi łączyć będzie przede-



JERZY BOREJSZA

— Co jednak łączy tych ludzi?
— Tych ludzi łączyć będzie przede wszystkim dążeniem do tworzenia nowego imperium na podstawie dyktatów kapitału nawet wtedy, gdy maską dla nowego imperium stanowią fałszywy pacyfizm, z powołaniem się na stare tradycje wygasłej demokracji. — Kongres będzie kongresem prawdziwego pokoju, a prawdziwy pokój to nie jest ani „pax germanica, ani dolarowa „pax americana“.

— Przeglądałem listę uczestników i zdaje sobie sprawę, jak potężne trudności organizacyjne musi mieć Komitet. Czy może pan Prezes powiedzieć coś o tych trudnościach?

— Główną trudnością Kongresu jest rozwiązanie zagadnienia sali we Wrocławiu i pomieszczenia w tej sali blisko 450 delegatów zagranicznych oraz liczniejszej od innych delegacji zagranicznych — delegacji polskiej, liczącej 110 osób. Poza-

— Toteż komitet organizacyjny korzysta z tej okazji, aby przeprowadzić wszystkich tych, którym nie będzie dana możliwość pobytu na sali i udziału w Kongresie — w nadziei, że uczeni, pisarze, uczestnicy Kongresu pozostaną prawie tydzień w Polsce, że niewątpliwie pisarze spotkają się ze środowiskiem pisarzy, uczeni według swej specjalności ze swymi kolegami różnych specjalności, że muzycy odnajdą muzyków, architekci architektów, malarze malarzy, i w taki sposób również na roboczych spotkaniach kontakt będzie umożliwiony wszystkim.

— Sądziłem jednak, że gospodarcze — pracownicy kultury w Polsce — zechcą zrozumieć warunki, w jakich odbywa się Kongres w zrzuconym Wrocławiu i zechcą zrozumieć, że przede wszystkim gościom zagranicznym należy dać odpowiednie warunki mieszkaniową i że ten Kongres to przecież nie jest widowisko teatralne. Jest to kongres roboczy, kongres, którego, prace będą znane wszystkim, kongres, który będzie obradował nie nad cznymi formułami, ale nad prawdziwym udziałem ludzi kultury w walce o pokój.

Wrocław przygotowuje się do przyjęcia uczestników Kongresu

WROCŁAW. W mieście trwają gorączkowe przygotowania do Światowego Kongresu Intelktualistów. Stolica Dolnego Śląska czyni wszelkie starania by przybrać szatę godną doniosłości tej konferencji. Szczególną uwagę zwrócono na miejsca obrad Kongresu: na Uniwersytecie i Politechnice.

W głównym gmachu Uniwersytetu, zakończono roboty murarskie. Wewnątrz gmachu zakończono również znaczną część robót malarskich, dzięki czemu korytarze przybrały reprezentacyjny wygląd. W auli

zakończono roboty remontowe. Wystawa dorobku trzyletniego Uniwersytetu i Politechniki została przeniesiona do innych sal i chwilowo jest zamknięta. Zostanie ona ponownie otwarta po sporządzeniu w niej napisów objaśniających w językach rosyjskim, angielskim i francuskim.

Przed gmachem junacy „S.P.“ przy pomocy budowlców oczyścili plac Uniwersytecki, na którym urządził się obecnie zieleniec. Również okolice ulice doprowadzane są do porządku.

Przed gmachem Politechniki, w którym odbędzie się zasadnicza część obrad Kongresu, zmontowany został z pretłów żelaznych symbol Kongresu — olbrzymia kula ziemską, pod którą znajduje się pierścien z napisem w 4-ech językach „Światowy Kongres Intelktualistów w Obronie Pokoju“.

W samym gmachu przygotowano szereg sal konferencyjnych, przy-

czym kilka sal posiadać będzie zabawkowe meble. W korytarzach montuje się oryginalne elementy dekoracyjne. Główną salę obrad zdobiec będą jedynie kwiaty i sztandary 53 państw, których przedstawiciele wezmą udział w Kongresie.

Z inicjatywą społeczeństwa stolicy Dolnego Śląska we Wrocławiu ukonstytuował się Komitet Przyjęcia uczestników Światowego Kongresu Intelktualistów. Na czele Komitetu stanął prezes Miejskiej Rady Narodowej ob. Paszke; sekretarzem został prof. Pawełko.

B. partyzanci i oficerowie Tito emigrują z Jugosławii

BUDAPESZT. (PAP). Gazeta wiecorna „Ujssag“ donosi, że 2 oficerowie jugosłowiańskich przekroczyło granicę węgierską i oddało się do dyspozycji węgierskiej straży granicznej.

Jeden z nich, kapitan Geroevic, tłumacząc przyczyny swego kroku, oświadczył, że był przeciwny polityce zapoczątkowanej przez reżim Tito, widział zaś, że oficerowie armii jugosłowiańskiej pozostawia się szarż i osadza w więzieniu za to, iż

nie zgodzili się z obecną antyradziecką polityką przewódców jugosłowiańskiej partii komunistycznej. Drugi oficer, por. Licio stwierdził, że oświadczył sobie zdradę, jaką popełnił Tito.

Obaj zbiegli na Węgry oficerowie jugosłowiańscy wyszli z szeregów partyzantekich. Podkreślili oni, że obecnie wielu oficerów armii jugosłowiańskiej występuje przeciwko polityce Tito.

Przez sabotaż w Zarządzie PNZ w Szczecinie

Skarbh stracił 60 mil. złotych

WARSZAWA (PAP). W dniu 23 bm. Wojskowy Sąd Rejonowy w Szczecinie przystąpił do rozpatrzenia sprawy o wielomilionowe nadużycia w Zarządzie Okręgowym Państwowych Nieruchomości Ziemijskich w Koszalinie. Na ławie oskarżonych zasiadają urzędnicy Zarządu Okr. PNZ w Koszalinie: dyr. Zarządu Władysław Czarniecki, naczelnik Wydz. Rolnego Stanisław Rossochacki, kierownik ref. planowania Ignacy Tadrzyński, nac. wydz. zapobiegania i zbytu Kazimierz Ziolkowski, referent akcji siewnej Józef Pakulski, inspektor weterynaryj-

ny Jan Gliński oraz nac. wydziału finansowego Karol Kaoma.

Prokuratura zarzuca oskarżonym działalność sabotażową, której dokonali na urzędach przez świadome zmniejszenie obszaru zasiewów. Straty Skarbu Państwa obliczane są na 60 milionów złotych.

WARSZAWA. W Centralnym Ośrodku Szkoleniowym ZMP w Otwocku rozpoczęły się 5-tygodniowe obrady Rady Naczelnej Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej.

Obrady otworzył przewodniczący SFMD Guy de Bolsone który złożył sprawozdanie Komitetu Wykonawczego z działalności SFMD

Morderca Czechów i podpalacz Lidie pod osłoną władz amerykańskich

BERLIN. (APD). Wojskowy zarząd amerykański odmówił wydania Czechosłowacji przestępcy wojennego dra Ernesta Vollerta, doradcy nazistowskiego sekretarza stanu protektoratu Czech i Moraw, Karola Hermana Franka, powieszono go w 1946 r. za popełnienie przestępstwa, między innymi za zniszczenie wsi Lidice.

Vollert był członkiem NSDAP co czasy od 1931 r. i przyszedł się

do wysłania Czechów do obozów koncentracyjnych. Amerykanie twierdzą jednak, że „nie mają dowodów jego winy“.

Mimo, że Czechosłowacja zażądała ekstradycji Vollerta jeszcze podczas procesu Franka w Pradze, został on zatrzymany w amerykańskiej strefie okupacyjnej, gdzie następnie sąd go zdenazyfikował na podstawie orzeczenia, iż był on tyłko „podrzednym członkiem partii“.

Państwa zachodnie demontują fabryki zostawiając przemysł zbrojeniowy

LONDYN (PAP). Władze okupacyjne w Niemczech zachodnich, kierując się wyłącznie względami konkurencyjnymi, demontują niemieckie przemysł pokojowy. Równocześnie pozostawiają one przemysł zbrojeniowy wbrew uchwałom poczdamskim. Fakty te ujawniają brytyjskiemu szanownemu stanowi. W publicznych protestach, jakie zostały wyrażone przez postów do Izby Gmin — Brailforda, Stokesa oraz b. brytyjskiego ministra dla spraw Niemiec — Johna Hynda, politycy Anglii podają do wiadomości, że w południowej Wirtembergii Francuzi ogolili z drzewa lasy, pozabawiając niemiecki przemysł meblowy moż-

liwość otrzymania surowca. Obecnie Francuzi wraz z Anglikami demontowali fabryki zegarów w południowych Niemczech.

Brytyjskie władze zabroniły Niemcom budowy statków o pojemności przewyższającej 1.550 ton, kierując się względami konkurencyjnymi.

John Hynd podkreśla, że Anglii demontują w swojej strefie fabryki wyrobów galanterijnych i rozmaite inne zakłady pokojowej produkcji. W pobliżu Bad - Salzenen zdemontowano fabrykę garbieni. Autorzy protestów stwierdzają, że niemiecki przemysł zbrojeniowy pozostał w Niemczech zachodnich niekierujący.

Nowy system premiowania poprawił byt kolejarzy

POZNAŃ (PAP). W Poznaniu obradowali czolowi pracobnicy przy pracy z całej sieci PKP. Tematem wygłoszonych referatów i dyskusji było omówienie wprowadzonych ostatnio na PKP nowych premii.

Z referatów sprawozdawczych przedstawiciele DOKP Katowice, Poznań, Szczecin, Warszawa i Olsztyn wynika, że nowe premie przyniosły poprawę bytu kolejarzy oraz przyczyniły się do zwiększenia wydajności pracy i przedterminowego wykonania planów. Obecny system premiowania stał się instrumentem mierzącym sprawiedliwie zarówno osobisty wkład każdego pracownika, jak i zbiorowy wysiłek masy kolejarzy.

Dach nad głową

Kierownik Dyrekcji Odbudowy m. Rybicki w publicznym odczycie stwierdził z ubolewaniem, że nie udało się we Wrocławiu uratować wielu budynków z powodu braku kredytów...

Nie ma ważniejszego problemu. Żaden niemal dom bez dachu nie stoi. Zawali się przedziel czy opóźnili... Nie możemy spokojnie patrzeć na ten stan rzeczy.

Dachy - powiedział dyr. Rybicki. Dachy - to słowo powinien zapisać na porządek obrad Miejskiej Rady Narodowej...

Niebawem kończy się sierpień. O niedoli dachowej Wrocławia wiemy wszyscy. Czas najwyższy, aby te bo łączkę opatrzyć numerem 1.

Sulek

Notatnik wrocławski

Ogromny zawód sprawlają tramwaje, które zmieniają nagłe trasy. Zmieniają, aby obsłużyć teren Wystawny. To ważne - owszem, ale przydadby się jakiś znak...

Rybia oścja pisany jest poemat mistyczny „Zbawienie świata”. Umieszczony jest on na marginesie wielkiej biblii niemieckiej przez K. Słowitńskiego...

1.545.000 zł oszczędności na rok zrobiono w fabryce szrub „Archi medes” przez zastosowanie ulepszeń w produkcji...

Rozdział samochodów oraz remonty wozów emawiam na zjeździe przedstawicieli „Motorysty” we Wrocławiu.

Będą nagrywane płyty, które utrwalą rozmowy i wywiady z delegatami Kongresu Inteltektualistów. Polskie Radio z Warszawy wysyła na Kongres 12-osobowy zespół redakcyjny...

Co dzień o godzinie 21-jej nade wane będą montaże dźwiękowe z przebiegu Kongresu Inteltektualistów. Audycje obcojęzyczne nade wane będą z krótkofalówek w odcie rekchach Kongresu (polski, francuski, rosyjski i angielski).

Na zjeździe dyrektorów PDT we Wrocławiu uchwalono wytyczne wszystkie sily dla podniesienia poziomu kwalifikacji i uświadomienia klasowego pracowników handlu państwa...

Z kroniki milicyjnej

Wczoraj w godzinach popołudniowych pod Wrocławiem we wsi Janikowice - motocykl przejechał Michała Andryśka. Nieznany dotychczas motocyklista, zamiast pomóc o cie - zostawił przejechanego w kaluży lewki, a sam uciekł.

Przechodnie przeniesli nieprzytomnego Andryśka do pobliskiej wioski skąd zawezwali Pogotowie Ratunkowe. Przybyli lekarz stwierdził złamanie prawego podudzia oraz parę ran tużycowych.

Przejeżdżający wczoraj o godzinie 18.30 samochód Pogotowia Technicznego Zakładów Komunikacyjnych pojechał na rogu ulicy Fredry i Świdnickiej.

SŁOWO POLSKIE Nr 232 Str. 4



Przed wszystkim - remont dachów

Kierownik odbudowy Wrocławia o pracach w mieście

W sali Wrocławskiej Dyrekcji Odbudowy przy ul. Ofiar Oświęcimskich 38 odbył się odczyt dyr. inż. Rybickiego p.t. „Zagadnienia odbudowy Wrocławia”.

Wrocław liczył przed wojną 600 tysięcy mieszkańców. Obecnie liczy ich 300 tys. W r. 1945 można było uratować jeszcze wiele obiektów mieszkalnych.

Mimo znacznej poprawy na odcinku finansowym - powiedział inż.

Rybicki - należy zadać sobie jasno sprawę z tego, że prace, które muszą być zrobione, nie zawsze mogły być zrobione. Warszawa przeknęła przez pierwsze stadium odbudowy, a miasto nasze ciągle znajduje się jeszcze w początkowym okresie...

Do chwili obecnej we Wrocławiu wyremontowano niecałe 50 proc. budynków mieszkalnych i przeszło 50 proc. budynków użyteczności publicznej.

Najwięcej troski poświęcono problemowi odbudowy szkół. Dotychczas adremontowano 48 obiektów tj. 1.207 sal szkolnych.

waldzkiem. Można by również przeznaczyć dla nich jeden z gmachów szpitala w południowej części miasta.

W najbliższym czasie trzeba będzie przystąpić do rozbiórki walcących się domów, a przede wszystkim do remontu dachów.

A teraz krótki rzut oka na przyszłość. Struktura Wrocławia ulegnie zmianie. Dzielnice południowa i zachodnia - zniszczone prawie w 100 proc. - nie będą odbudowywane.

Na marzenia jednak jest za wczesnie. Na razie musimy oddawać to, co jest najkonieczniejsze. J.Z.

Chłodne noce

W nocy zaczyna już dokuczać chłód. Termometr opada o 2 dni poniżej 8 stopni. Barometr również wykazuje tendencję spadkową...

Czarodzieje z ulicy Krakowskiej zapewnijają ruch autobusowy w mieście

No, nareszcie - westchnęło kilku ludzi stojących na przystanku autobusowym w Ryнку, widząc wynajmający się za zakrętu autobus Miejskich Zakładów Komunikacyjnych.

Można lewki ryby na... Wystawie w stawku przy Zagrodzie Rybackiej. Sprząt wypożycza się placąc 50 zł na godzinę.

Parowóz Ty 2 - 713 pobli rekord wydajności na Dolnym Śląsku dzięki swojej obsłudze (Miron Lewko i Jan Piszura).

Gmach Włodowidza wrocławskiego nie do poznania jest dla tych, którzy widzieli go w roku 1945. Skrzydło od strony mostu Grunwaldzkiego nie tylko ma już pełnię sciany, ale i żelbetonowa konstrukcja dachowa jest na ukończeniu.

Tysiące pomp jedzie za granicę - Świetny rozwój fabryki przy ul. Tęczowej

Przed chwilą zakończyła się audycja „przy sobocie po robocie” nade na z nowotwarty Państw. Fabryki Pomp. przy ul. Tęczowej.

W planie produkcji mamy przewidziane na przyszły rok 15 tys. pomp skrzydełkowych. Ogólna wartość naszej produkcji wynosić będzie około 100 milionów zł.

Naszą ambicją jest nie sprowadzać żadnych przywlezionej za granicę. Dlatego postanowiliśmy wykonać je u siebie. Pomocno nam w tym Państw. Fabryka Wodomierzy na Karłowicach.

Z dolu dochodzą dźwięki muzyki i odgłosy tańców.

Słyszę pan, mówi inżynier - to nasi robotnicy obchodzą swoje drugie święto. Pierwsze było w 1947 roku - czterdziestolecie państwa.

remontowe przeprowadzamy we własnych warsztatach.

W tak zwanej montowni sto kilka „chorych autobusów”. Są między nimi takie, które nie mają jeszcze ani okien, ani k i opon.

Największą troską montowni jest brak części. Stawaj na głowie i nie nie poradzisz.

Przed garażem stoi piękny autobus marki „Iscodest”. Został on na dwie godziny wycofany z linii.

A nasze wozy - mówi - są takie słaubiatki, że każde przeciężenie im szkodzi.

Na placu przed garażami stoi około 30 wozów ciężarowych przystosowanych do ruchu pasażerskiego.

Zajezdnia posiada także własną stolarnię, tapicernię, warsztat elektryczny, lakiernię itp. Ogółem zatrudnia 180 ludzi.

Cenna budka

Przystanek autobusowy, zmiernających do Ciężna, znajdujący się w odległości 200 m od ostatniego przystanku 5-ki (przy ul. Krakowskiej), nie jest co prawda eksponatem wystawowym, tym niemniej - uważa władz miejskich mu się należy.

Stan w jakim się obecnie znajduje, nie daje ochrony przed deszczem i chłodem.

Gdyby nawet z braku funduszy, trudno było doprowadzić do stanu używalności dwa W.C. - to galeza łoby oszkieł przynajmniej budkę i wstawić kilka belek w pułapkę.



Teatr

OPERA ŚLĄSKA, w poniedziałek, dnia 22-go b.m. o godz. 19-tej „AIDA”. C. Verdiego w obsadzie: Z. Czepielówna, K. Szczepańska, M. Kuniańska, L. Finze i in.

PANSTWOWY TEATR DOLNOŚLĄSKI w sali Teatru Popularnego, w poniedziałek, dn. 23-go b.m. o godz. 20-tej „Z igły widły” - wielka szopka polityczna w wykonaniu Celinny Kryczki, Romny Rudeckiej i in.

FOTOPLASTIKON - ul. Świerczewskiego 28 wyświetla codziennie od 1-21-zej.

Kino

„SLASK”, ul. Gen. Świerczewskiego 67 „Czarodziejski kwiat” (radz.) - w dni powsz. 16-18-20, w niedz. od godz. 14 (od 20-23.8).

„WARZAWA” - ul. Fredry 10, (radz.) „Moja miła” - w dni powsz. 16 - 18 - 20, w niedz. od godz. 14.

Kino „WARSZAWA” DZIŚ PREMIERA nowego filmu produkcji radzieckiej p.t. „MOJA MIŁA”

„SCALA” - Mikołaja 37 - (amer.) „Lek komylina siostra”, w dni powsz. godz. 15.30, 17.45 - 20, w niedz. od godz. 15.15.

Kino „SCALA” DZIŚ PREMIERA komedii muzycznej prod. amerykańskiej p.t.

„Lekkomyślna siostra” Reżyser: Henry Koster. W rolach głównych: Kathryn Grayson, Juny Allyson, Jimmy Durante.

„POLONIA” - ul. Zeromskiego 63 (fran. kom.) „Symfonia Pastoralna”, w dni powsz. 15.30, 17.45 i 20, w niedz. od godz. 13.15.

„PIONIER” - ul. Stalina 71, (amer.) „Wieczna Ewa” - w dni powsz. 15.30, 17.45 i 20, w niedz. od godz. 13.15.

„TECZA” - ul. Kościuski 17, (radz.) „W imię życia” - w dni powsz. 16, 18, 20, w niedz. od godz. 14.

„FAMA” - Plac Pole (ang.) „Tajemniczy nieznajomy” w dni powsz. godz. 18, w niedz. 15.30, 17.45 i 20 (czynne w piątki, soboty i niedziele).

Krótki informator

GOZDINY ZWIEDZANIA: 8-20 - WESOŁE MIASTECZKO 8-24 - Pawilon Gastronomiczny 8-22.

CENY BILETOW: normalny 200 zł; za okazaniem lewki 200 zł; Zaw. 150 zł; wieckowolny 100 zł; młodzież 50 zł; Wstęp wolny na WZO mającej wojskowi w grupach zbiorowych i wychowankowie sierotoczeń.

TRAMWAJE: 1, 12, 15. WEZWANIE TAKSÓWKI: telefon nr 22-64 (na pl. Solnym).

PRZECHODZALNIA BAGAZY: w Pawilonie Protokolnym, na lewo od wejścia. Opłata 30 zł.

PRZECHODZALNIA DZIECI: w pawilonie za Halą Ludową obok pergoli. Opłata 50 zł za 5 godzin.

PRZEWOZNICZY: w Pawilonie Czecher Kopuł i piotro. Bluro posiada 26 przewodników, 7 włada obcymi językami.

MUZEUM: Muzeum Państwowe (sztuka średniowieczna - galeria malarstwa polskiego, prehistoria) czynne od 10-17 w wyjątkiem poniedziałków. - plac St. Piaskowego (przy gmachu Włodowidza) Muzeum Historyczne Miejskie - Rynek, Ratusz, Muzeum Wojska Polskiego - Rynek - Śukiennice.

GODNE ZOBACZENIA: Ratusz Rynek, Katedra - Ostrów Tumski, Kościół N. Marii Panny u Piasku - Ostrów Tumski, Kościół św. Krzyża - Ostrów Tumski, Kościół św. Idziego - Ostrów Tumski, Kościół św. Magdaleny - ul. Szewska, Kościół św. Elżbiety Rynek, Kościół św. Włodłocha ul. Wita Stwoska, Uniwersytet - plac Uniwersytecki, gmach Ossolineum, ul. Szewska.

Nocne dyżury aptek: Pod Chrobrym - ul. Wincentego 4; „Opatrznością” - ul. Stalina 5; „Iwem” - Plac Stolecny 1; „Dipka” - Moniuszki 11.

